
南京东陶有限公司

卫生间与厨房设备及其附件生产项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：南京东陶有限公司

二〇二二年九月



南京东陶有限公司卫生间与厨房设备及其附件生产项目竣工环境保护验收监测报告

目 录

1、验收项目概况 ......................................................................................................... 1

1.1项目由来 ..................................................................................................... 1
[...]
5、废水排放及防治措施变动：本项目下釉粉料直接购入成品，不再产生釉

粉制备废水；由于原环评未考虑烧成排气风机冷却水，变动后增加循环冷却废水

量，烧成排气风机冷却废水进入厂区污水处理站处理达标排放；由于水帘除尘循

环水池容积减少，循环溢流量减少，变动后减少水帘除尘废水量。

由于中水回用水质要求的变化，厂区污水处理站设计规模由 120t/d增加为

300t/d，污水处理站处理工艺由“预沉淀+气浮+调节+混凝+沉淀”提升为“预沉

淀+调节+厌氧+好氧+沉淀+深度处理”。

6、噪声排放及防治措施变动：本项目由于生产设备实际建设与设计相比发

生变化，导致噪声源强发生变化。

7、固废排放及防治措施变动：本项目由于废气处理方式由 UV+低温等离子

燃烧变更为低温等离子燃烧+活性炭吸附，因此增加废活性炭的产生量；由于环

评未统计沸石转轮的废沸石产生量，因此增加废沸石的产生量；由于实际建设中

全厂不使用荧光灯管，因此不产生含汞灯管；由于污水处理站安装 COD在线监

测设备，因此会产生 COD废液。由于废铁、废釉粉、废釉料大部分直接回用于

生产，因此删除废铁、废釉料、废釉粉的回用量，无法回用的部分作为固体废物

外售综合利用。由于环评未统计废切割片的产生量，因此增加废切割片，废切割

片外售综合利用。由于黑胶衣型号替代，废胶衣硬化物产生量减少。



南京东陶有限公司卫生间与厨房设备及其附件生产项目竣工环境保护验收监测报告

41

8、评价标准变动：本项目变动后废气排放标准有调整，其它排放标准无变

化。

项目主要变动对照分析见表 3.7-1。



南京东陶有限公司卫生间与厨房设备及其附件生产项目竣工环境保护验收监测报告

42

表 3.7-1 本项目变更内容与（环办环评函〔2020〕688号）对照分析表

判定标准 环评批复 实际建设 判定情况

性

质
1.建设项目开发、使用功能发生变化的。

项目建成后为搪瓷卫生洁具制造

（C3373）和玻璃纤维增强塑料制

品制造（C3062）。

实际建成后仍为搪瓷卫生洁具制造（C3373）
和玻璃纤维增强塑料制品制造（C3062）。

不变

规

模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 年产搪瓷浴缸 5万只、树脂浴缸产品 10万只、洗脸化妆台 5万台 不变

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排

放量增加的。
本项目不产生废水第一类污染物 不变

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达

标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒

物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧

化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达标

区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增

加 10%及以上的。

建设项目生产、处置或储存能力未增大，VOCs排放量有所降低 一般变动

地

点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）

导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。

厂区北侧和南侧各设一个出入口，

其中北门主要为物流通道，南门为

员工通道

厂区东侧设有 2个物流进出口，南门为员工

通道，总平面布置变化未导致环境防护距离

范围变化且未新增敏感点

一般变动

生

产

工

艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配

套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致（1）新增排

放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；（2）位

于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加

种类 污染物名称
排放量 排放变

化量
变化比例

环评批复 实际建设

废气 有组织
颗粒物 5.359 5.253 -0.106 -1.9%
苯乙烯 2.724 2.519 -0.205 -7.5%

一般变动



南京东陶有限公司卫生间与厨房设备及其附件生产项目竣工环境保护验收监测报告

43

判定标准 环评批复 实际建设 判定情况

的；（3）废水第一类污染物排放量增加的；（4）其他

污染物排放量增加 10%及以上的。

PA 0.038 0.035 -0.003 -7.8%
丙酮 0.082 0.068 -0.014 -17.1%
VOCs 5.343 5.292 -0.051 -0.96%

无组织 颗粒物 11.484 11.585 +0.101 +0.88%

废水

废水量 28750 23200 -5550 -19.3%
COD 8.96 7.85 -1.11 -12.4%
SS 4.615 4.06 -0.555 -12%

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组

织排放量增加 10%及以上的。
物料运输、装卸、贮存方式与环评一致 不变

环

境

保

护

措

施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形

之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施

强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

搪瓷浴缸生产线破碎工段废气和亚克力浴缸生产线主模具调和、毛边切断，晶

雅浴缸生产线腻子填充材料称量、注型树脂调和开孔工段产生的废气由集尘机

收集处理后通过 F2-3排气筒排放改为经处理后通过车间无组织排放，会导致大

气污染物无组织排放量增加 0.8%

一般变动

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
废水排放方式与环评一致 不变

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排

放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。

搪瓷浴缸生产线设置 10根 30m高

排气筒，树脂浴缸生产线设置 3根
30m高排气筒

搪瓷浴缸生产线设置 6根 24m和 2根 28m高

排气筒，树脂浴缸生产线设置 2根 24m高排

气筒，危废库设置 1根 15m高排气筒。根据

排污许可证副本中搪瓷浴缸和树脂浴缸生产

线 8根排气筒均属于一般排放口，主要排放

口高度降低在 10%以内且根据一般变动分析

中 4.2.2章节分析项目排放的大气污染物在

经过有效处理后可满足所在功能区的环境空

气质量标准，排污许可证副本排气筒详情见

附件 3。

一般变动



南京东陶有限公司卫生间与厨房设备及其附件生产项目竣工环境保护验收监测报告

44

判定标准 环评批复 实际建设 判定情况

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环

境影响加重的。
噪声、土壤或地下水污染防治措施与环评一致 不变

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自

行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评

价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

固体废物利用处置方式与环评一致 不变

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防

范能力弱化或降低的。
事故废水暂存能力或拦截设施与环评一致 不变

项目不属于重大变动

根据《关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》（环办环评函〔2020〕688号）和《南京东陶有限公

司卫生间与厨房设备及其附件生产项目一般变动环境影响分析意见》，建设项目原辅料用量、排气筒高度、废气排放方式、生产设

备数量变动等均不属于重大变动，不会导致环境影响显著变化，本次变动可纳入排污许可和竣工环境保护验收管理。具体变动内容

见附件 8一般变动环境影响分析内容。



南京东陶有限公司卫生间与厨房设备及其附件生产项目竣工环境保护验收监测报告

45

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水排放及防治措施

项目产生的废水主要为清洗废水、循环冷却水、水帘除尘废水、研磨废水、

检查废水、地面冲洗水、员工生活废水和食堂废水等。本项目建成后全厂废水排

放量为 23200t/a。厂区污水处理站处理工艺为“预沉淀+调节+厌氧+好氧+沉淀+

深度处理”，设计规模为 300t/d。生产废水收集后经厂区污水处理站处理，生活

污水经化粪池预处理，食堂废水经隔油池预处理达接管标准后接入江宁南区污水

处理厂，处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中准Ⅳ类标准，TN

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准

后，排入云台山河，对周围水环境影响较小。

建设项目排水系统已实行雨污分流，企业厂区已建设有 3个雨水排放口，1

个污水排放口。排污口已按江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理

办法》（原江苏省环境环保局，苏环控[97]122号文）进行规范化设置建设。

废水情况汇总见表 4.1-1，污水站主要构筑物参数一览表见表 4.1-2，污水处

理站各污水处理工艺流程如图 4.1-1所示，污水处理站、污水排放口及标识牌、

雨水排放口标识牌见图 4.1-2~图 4.1-4。

表 4.1-1 主要废水来源、污染因子、处置方式及排放去向

废水来源 污染因子
排放

规律

治理设施
排放去向

环评/初步设计的要求 实际建设

生活污水
COD、SS、氨氮、总

氮、总磷
间断 化粪池 与环评一致

接管进入

江宁南区

污水处理

厂处理达

标后尾水

排入云台

山河

食堂废水
COD、SS、氨氮、总

氮、总磷、动植物油
间断 隔油池 与环评一致

洗浴用水
COD、SS、氨氮、总

氮、总磷、LAS 间断 / 与环评一致

亚克力板清洗 COD、SS 间断 厂内污水处理站 工艺提升

釉粉制备废水 COD、SS 间断 厂内污水处理站 不再产生

冷却废水 COD、SS 间断 厂内污水处理站 工艺提升

水帘除尘废水 COD、SS 间断 厂内污水处理站 工艺提升

研磨废水 COD、SS 间断 厂内污水处理站 工艺提升

检查用水 COD、SS 间断 厂内污水处理站 工艺提升

地面冲洗 COD、SS 间断 厂内污水处理站 工艺提升



南京东陶有限公司卫生间与厨房设备及其附件生产项目竣工环境保护验收监测报告

46

表 4.1-2 主要构筑物参数一览表

序号 设备名称 工艺尺寸 数量 备注

1 预沉淀池 250m3 1 /
2 调节池 120m3 1 停留时间 8.1h
3 厌氧池 24m3 1 停留时间 1.6h
4 好氧池 132m3 2 停留时间 9h

5 沉淀池 38m3 1 沉淀池总高度为 4m，有效容积高为 2.4m，

沉淀时间为 2h

6 污泥池 4×4.18m3 1 共 4个污泥漏斗，单个污泥漏斗为 4.18m3，

污泥含水率为 75%

7 中间水箱 13.5m3 1 /

8 砂过滤器 直径为 1.5m 2 一用一备，过滤速度为 10m/h，正洗时间为

20min，逆洗时间为 15min

9 碳过滤器 直径为 1.5m 2 一用一备，过滤速度为 10m/h，正洗时间为

20min，逆洗时间为 15min
10 水箱 50m3 1 /

图 4.1-1 污水处理站工艺流程



南京东陶有限公司卫生间与厨房设备及其附件生产项目竣工环境保护验收监测报告

47

图 4.1-2 污水处理站现场照片

图 4.1-3 污水排放口及标识牌

图 4.1-4 雨水排放口



南京东陶有限公司卫生间与厨房设备及其附件生产项目竣工环境保护验收监测报告

48

4.1.2废气排放及防治措施

本项目废气污染源主要来自工艺废气和食堂油烟。

搪瓷浴缸生产线涉及的废气主要有造形生产线混合、喷涂、烘干、填砂等产

生的甲醇和颗粒物，造型工段破碎、电炉、浇注、解箱和砂处理产生的颗粒物，

铸件处理工段抛丸、打磨产生的颗粒物，施釉过程产生的颗粒物、上釉干式球磨、

过筛、混合过程产生的颗粒物，上釉振挂产生的颗粒物，烧成工段产生的天然气

燃烧废气，检查工段产生的颗粒物等。

亚克力、珠光浴缸生产线涉及的废气主要有胶衣喷涂和硬化工段产生的颗粒

物、苯乙烯，FPR喷涂、积层和硬化工段产生的颗粒物、苯乙烯，浇注、硬化产

生的苯乙烯，切割、精加工等工段产生的颗粒物。

晶雅浴缸生产线涉及的废气主要有胶衣喷涂和硬化工段产生的颗粒物、苯乙

烯，FPR喷涂、积层和硬化工段产生的颗粒物、苯乙烯，浇注、硬化产生的苯乙

烯废气、精加工产生的颗粒物。

项目生产过程中产生的主要污染物为颗粒物、甲醇、苯乙烯、PA、丙酮、

非甲烷总烃、SO2、NOx等。

一、有组织废气

1、搪瓷浴缸生产线有组织排放废气

（1）造形工段有组织废气

本项目造形工段中产生的涂型剂混合废气、涂型剂喷涂废气和烘干废气通过

集气罩收集，经过集尘机除尘处理后通过管道接入 RTO系统燃烧排放，处理达

标后的尾气经 24m高排气筒（F2-1）高空排放。

（2）填砂、砂处理废气

填砂、砂处理工段产生的废气经各集尘机处理后，通过 24m高排气筒（F1-1）

高空排放。

（3）浇注、治工具

浇注和治工具工段产生的废气经各集尘机处理后，通过 24m高排气筒（F1-1）

高空排放，由于填砂、砂处理工段与浇注、治工具工段距离较近，因此浇注、治

工具废气通过管道收集合并到 F1-1排气筒排放。

（4）解箱、抛丸废气



南京东陶有限公司卫生间与厨房设备及其附件生产项目竣工环境保护验收监测报告

49

解箱和抛丸工段产生的废气经各集尘机处理后，通过 24m高排气筒（F1-4）

高空排放。

（5）打磨、施釉废气

打磨、施釉产生的废气经各集尘机处理后，通过 24m高排气筒（F1-5）高

空排放，由于下釉外购，湿式球磨产生的废气不再产生，原湿式球磨产生的颗粒

物排放量为 0.003t/a。

（6）干式球磨、过筛、混合废气

球磨过程产生的粉尘和球磨后釉粉进行过筛处理产生的颗粒物及混合过程

产生的颗粒物通过设备自带的集气系统收集后经布袋除尘处理，达标尾气一起经

24m高排气筒（F1-6）高空排放。由于釉粉直接外购，下釉混合产生的废气不再

产生，原下釉混合产生的颗粒物为 0.002t/a。

（7）化铁电炉废气

由于原计划自制下釉粉料，实际建设过程中下釉粉料外购，因此原下釉熔化

产生的废气不再产生，改为将化铁电炉废气通过设备自带的集气系统收集后经布